



ИЗВЈЕШТАЈ

О ФИНАНСИЈСКОЈ РЕВИЗИЈИ АГЕНЦИЈЕ ЗА СТАТИСТИКУ БОСНЕ И ХЕРЦЕГОВИНЕ ЗА 2011. ГОДИНУ

Број: 01-02/03-08-16-1-456 /12

Сарајево, јун 2012. године



САДРЖАЈ

I	МИШЉЕЊЕ РЕВИЗОРА	3
II	НАЛАЗИ И ПРЕПОРУКЕ	5
	1. Увод	5
	2. Поступање по ранијим препорукама	6
	3. Систем интерних контрола	6
	4. Буџет	7
	5. Финансијски извјештаји	8
	6. Преглед расхода буџета	9
	6.1. Текући издаци	9
	7. Биланс стања	11
	8. Јавне набавке	11
	9. Приходи	12
	10. Донације	12
	11. Кореспонденција	13
III	ПРИЛОГ	14
	ФИНАНСИЈСКИ ИЗВЈЕШТАЈИ И ИЗЈАВА О ОДГОВОРНОСТИМА	14
	Изјава о одговорностима руководства	
	Преглед расхода буџета за 2011. годину	
	Биланс стања на 31.12.2011. године	



I МИШЉЕЊЕ РЕВИЗОРА

Увод

Извршили смо ревизију финансијских извјештаја и усклађености пословања са одговарајућим законима и прописима за годину која се завршава 31. децембра 2011. године у **Агенцији за статистику Босне и Херцеговине** (у даљем тексту: Агенција).

Одговорност руководства

Руководство Агенције је одговорно за припрему и фер презентацију финансијских извјештаја у складу са прихваћеним оквиром финансијског извјештавања, тј. Законом о финансирању институција БиХ, Правилником о финансијском извјештавању институција БиХ и Правилником о рачуноводству буџета институција БиХ. Ова одговорност укључује и креирање, примјену и одржавање интерних контрола које су релевантне за припрему и презентацију финансијских извјештаја који не садрже значајне погрешне исказе услед преваре или грешке.

Поред одговорности за припрему и презентацију финансијских извјештаја, руководство Агенције је такође одговорно да обезбиједи да су финансијске трансакције и информације које су приказане у финансијским извјештајима усклађене са одговарајућим законима.

Одговорност ревизора

Наша је одговорност да изразимо мишљење о финансијским извјештајима на основу ревизије. Ревизију смо извршили у складу са Законом о ревизији институција Босне и Херцеговине (Службени гласник БиХ, број 12/06) и Међународним стандардима врховних ревизионих институција (ISSAI). Ови стандарди захтијевају да поступамо у складу са етичким захтјевима и да ревизију планирамо и извршимо на начин који омогућава да се, у разумној мјери, увјеримо да финансијски извјештаји не садрже значајне погрешне исказе. Ревизија укључује обављање поступака у циљу прибављања ревизионих доказа о износима и објавама у финансијским извјештајима. Избор поступка је заснован на просуђивању ревизора, укључујући процјену ризика значајног погрешног приказивања у финансијским извјештајима услед преваре или грешке. Приликом процјене ризика ревизор разматра интерне контроле које су релевантне за припрему и фер презентацију финансијских извјештаја у циљу осмишљавања ревизионих поступака који су одговарајући у датим околностима, али не у сврху изражавања мишљења о ефикасности интерних контрола. Ревизија такође оцјењује финансијско управљање, функцију интерне ревизије и систем интерних контрола.

Поред одговорности за изражавање мишљења о финансијским извјештајима, наша одговорност је изражавање мишљења о томе да ли су финансијске трансакције и информације које су приказане у финансијским извјештајима, по свим битним питањима, усклађене са одговарајућим законима. Ова одговорност укључује обављање процедура како би добили ревизионе доказе о томе да ли се средства користе за одговарајуће намјене које су одређене законом. Ове процедуре укључују процјену ризика од значајних неслагања са законима.



Вјерујемо да су прибављени ревизиони докази довољни и одговарајући и да обезбјеђују основ за наше мишљење.

Мишљење

Према нашем мишљењу, финансијски извјештаји Агенције приказују фер и истинито, по свим битним питањима, стање имовине и обавеза на 31. децембра 2011. године и резултате пословања и извршења буџета за годину која се завршила на наведени датум у складу са прихваћеним оквиром финансијског извјештавања.

Финансијске трансакције и информације приказане у финансијским извјештајима биле су у свим значајним аспектима усклађене са одговарајућим законима и прописима.

Сарајево, 20.06.2012. године

ГЕНЕРАЛНО РЕВИЗОР

Миленко Шего

**ЗАМЈЕНИК
ГЕНЕРАЛНОГ РЕВИЗОРА**

Џевад Некић

**ЗАМЈЕНИЦА
ГЕНЕРАЛНОГ РЕВИЗОРА**

Божана Трнинић

II НАЛАЗИ И ПРЕПОРУКЕ

1. Увод

Агенција је основана у складу са Законом о статистици Босне и Херцеговине¹. Сједиште Агенције је у Сарајеву, а успостављена је подружница у Брчко дистрикту БиХ. Агенција је тијело надлежно за обраду, дистрибуцију и утврђивање статистичких података Босне и Херцеговине. Овласти Агенције су слjedeће:

- међународно представљање и сарадња с организацијама и осталим органима,
- успостављање и одржавање контакта с донаторима и предлагање расподеле донација,
- утврђивање статистичких стандарда,
- утврђивање стандарда који се примјењују у статистичким активностима државних органа,
- прикупљање, обрађивање и дистрибуисање статистичких података БиХ,
- захтијевање од ентитетских завода да обезбиједе податке на нивоу појединачних статистичких јединица,
- дистрибуција статистичких података БиХ свим корисницима,
- подстицање сарадње између ентитетских завода и обезбјеђење редовне размјене података,
- координирање, планирање, вођење и објављивање резултата пописа становништва и домаћинства БиХ,
- праћење примјене и коришћења усвојених стандарда и извјештавање о степену поштивања стандарда у годишњем извјештају Агенције.

Законом о статистици БиХ основан је и Савјет за статистику које по службеној дужности сачињавају: директор Агенције и његови замјеници, директори ентитетских завода за статистику, шеф Подружнице Брчко, гувернер Централне банке БиХ и министар финансија и трезора БиХ. Савјет за статистику такође сачињавају три члана из реда давалаца и корисника података који су признати радници у подручјима статистике, економских наука, односно бизниса. Ова три члана именује Савјет министара БиХ. Савјет даје препоруке Агенцији у вези с нацртом програма и плана рада и даје мишљења о истим, прати рад Агенције и даје препоруке Савјету министара БиХ о средствима која су Агенцији неопходна за испуњавање задаћа из плана рада и програма, те помаже сарадњу између надлежних органа у циљу постизања највише могуће квалитете статистике који задовољава потребе корисника на свим нивоима.

Одговорна лица Агенције су директор и два замјеника директора које је Агенција за државну службу БиХ именovala 18.11.2009. године на период од четири године.

¹ Службени гласник БиХ број: 26/04 и 42/04

2. Поступање по ранијим препорукама

Канцеларија за ревизију институција БиХ (у даљем тексту: Канцеларија за ревизију) извршила је финансијску ревизију Агенције за 2010. годину о чему је сачињен Извјештај о ревизији, те изразио позитивно мишљење на финансијске извјештаје Агенције и законитост пословања.

Агенцији су предложене препоруке којима се сугерише предузимање одређених активности на унапређењу пословања и отклањању неправилности у даљем пословању. Агенција није доставила одговор Канцеларији за ревизију у складу с чланом 16. став 3. Закона о ревизији институција БиХ.

Освртом на препоруке ревизије дате у Извјештају о ревизији за 2010. годину, те увидом у предузете активности, утврдили смо сљедеће:

Препоруке чија је реализација у току:

- Агенција је у закљученим уговорима прецизно дефинисала услове плаћања али и даље постоји могућност унапређења процеса јавних набавки у смислу додатне транспарентности (види тачку 8. Извјештаја - Јавне набавке)

Нисмо у могућности дати оцјену реализације препоруке везано за планирање буџета обзиром на специфичне услове пословања у 2011. години који проистичу из одлука о привременом финансирању институција БиХ.

3. Систем интерних контрола ²

Агенција је одговорна за креирање, примјену и одржавање интерних контрола које су релевантне за припрему и презентацију финансијских извјештаја и усаглашеност пословања са законима и прописима.

Констатовано је као систем интерних контрола у Агенцији функционише на задовољавајућем нивоу. У недостатку јединствених правила која регулишу одређене области потрошње, а која су у надлежности Савјета министара БиХ, Агенција је донијела већи број интерних аката којима су иста регулисана и којима су дефинисани нивои овлашћења и одговорности руководства и особља Агенције. Агенција је донијела Правилник о интерној контроли и ревизији и процедуре за примјену наведеног правилника. На основу Правилника о интерној контроли и ревизији Агенције, у току 2011. године, у два наврата извршене су интерне контроле пословања Агенције.

Правилником о унутрашњој организацији Агенције, за обављање послова из надлежности Агенције систематизована су укупно 192 извршиоца. Са 31.12.2011. године у Агенцији су била попуњена укупно 93 радна мјеста. Због привременог

² Систем интерних контрола је јединствен процес којег уводи руководство и запослени институције, а осмишљен је за пружање разумног увјерења да се у извршавању мисије институције постижу сљедећи општи циљеви: ефикасне пословне операције, поуздано финансијско извјештавање, усклађеност пословања са законима и прописима и заштита имовине.



финансирања институција БиХ у 2011. години, Агенција није испунила план пријема нових запосленика потребних за реализацију међународних пројеката и провођења пописа становништва.

Агенција нема успостављену функцију интерне ревизије, с обзиром да у складу са Законом о интерној ревизији³ не удовољава критеријима за успоставу одјела за интерну ревизију. Стога ће се ова функција вршити путем Министарства финансија и трезора БиХ.

4. Буџет

- **Планирање и извршење буџета**

Агенција је упутила захтјев Министарству финансија и трезора БиХ за додјелу средстава из буџета за 2011. годину у укупном износу од 4.692.114 КМ (текући издаци 4.608.046 КМ и капитални издаци 84.068 КМ). Међутим, због неусаглашених ставова у свези усвајања буџета током цијеле 2011. године, овај захтјев није разматран, те исти није прошао процедуру редовног усвајања буџета.

Финансирање Агенције у 2011. години реализовано је у складу с одлукама о привременом финансирању институција БиХ (четири одлуке) те Одлуком о оперативним мјерама за провођење Одлуке о привременом финансирању институција БиХ за период јануар-март 2011. године. Ове одлуке су предвиђале квартално располагање средствима у висини $\frac{1}{4}$ од износа усвојеног буџета за 2010. годину.

Министарство финансија и трезора БиХ је по одлукама о привременом финансирању, а због провођења мјера штедње, од Агенције захтијевало умањење буџета на појединим позицијама, тако да је Агенција у 2011. години у коначници располагала с укупно 3.909.500 КМ.

Агенцији је пренијела средства из вишегодишњих капиталних издатака, везано за пројект „Попис становништва, кућанства и станова“ у износу од 930.019 КМ. Због кашњења с усвајањем Закона о попису становништва, кућанстава и станова, Агенција у 2011. години није вршила утрошак средстава предвиђених за ове намјене, те је иста пренијела у наредну годину.

Закон о буџету институција БиХ и међународних обавеза БиХ за 2011. годину⁴ усвојен је тек по истеку фискалне године, односно у 2012. години. Овим Законом Агенцији су одобрена средства у висини укупног извршења на дан 10.02.2012. године, односно у износу од 3.812.539 КМ (непосредна потрошња 3.684.661 КМ, програми посебне намјене 127.878 КМ).

Укупно извршење буџета Агенције за 2011. годину износи 3.680.046 КМ. Средства одобрена Законом о буџету институција БиХ и међународних обавеза за 2011. годину за непосредну потрошњу разликују се, односно већа су за 4.615 КМ од укупног извршења буџета. Разлог неслагања усвојеног буџета од извршеног су накнадна књижења, односно сторнирања на одређеним позицијама трошкова.

³ Службени гласник БиХ, број 27/08

⁴ Службени гласник БиХ, број 12/12 од 14.02.2012. године

Структура одобреног и извршеног буџета по врсти расхода приказана је у прилогу Извјештаја, у Табели I – Преглед расхода из буџета за 2011. годину.

Агенција је извршила једно реструктурисање расхода у 2011. години у оквиру укупног износа расположивих средстава, на начин да је умањена позиција накнада трошкова запослених за 21.000 КМ, а за исти износ је увећана позиција трошкова закупа.

- **Планирани и реализовани програмски задаци**

План рада Агенције за 2011. годину припремљен је на основу Закона о статистици БиХ, Статистичког програма Босне и Херцеговине за период 2009-2012, Развојне стратегије БиХ 2008-2013, Стратегије интеграције БиХ у Европску унију, Комнедијума статистичких и других регулатива и препорука ЕУ-а и УН-а. Савјет министара БиХ је исти усвојио на сједници одржаној 01.06.2011. године.

Извјештај о раду Агенције за 2011. годину достављен је 20.03.2012. године на разматрање Савјету министара БиХ, које до завршетка процеса ревизије (мај 2012. године) није било усвојено. У 2011. години Агенција је, у сарадњи с ентитетским заводима за статистику, провела 149 статистичких истраживања и активности, те публиковала 12 тематских публикација и 200 саопштења. Током 2011. године Агенција је наставила рад на претприпремама за попис становништва.

Поред проблема које је проузроковало неусвајање Закона о попису становништва, домаћинства и станова, у Агенцији је присутан и проблем по питању обезбјеђења тражених података везаних за податке неопходне за статистику спољње трговине, тј. недостављање података с јединственим идентификационим бројем компанија од стране Управе за индиректно опорезивање БиХ. Надаље, упркос потписаном Споразуму с Управом за индиректно опорезивање БиХ о достави података из ПДВ пријава порезних обавезника, ови подаци нису достављани Агенцији нити у 2011. години.

5. Финансијски извјештаји

Агенција је, у складу са Правилником о финансијском извјештавању институција БиХ⁵ сачинила годишњи финансијски извјештај за 2011. годину које садржи биланс стања, преглед расхода буџета по економским категоријама, посебне податке о платама и броју запослених, преглед динамике запошљавања, преглед сталних средстава у облику ствари и права, преглед прихода, примитака и финансирања и преглед капиталних улагања по врстама, пројектима и опреми. Такође, саставни дио годишњег финансијског извјештаја чини и образложење уз извјештај о извршењу буџета које је састављено у текстуалном облику.

Годишњи финансијски извјештај предат је 28.02.2012. године Министарству финансија и трезора БиХ.

⁵ Службени гласник БиХ, број 33/07 и 16/10



6. Преглед расхода буџета

6.1. Текући издаци

- **Бруто плате**

Укупно остварене бруто плате и накнаде плата износе 2.614.247 КМ. Законом о буџету институција БиХ и међународних обавеза БиХ за 2010. годину одобрени број запослених износио је 94 лица. С 31.12.2011. године у Агенцији су била запослена 93 лица.

Обрачун и исплата плата вршена је у складу са Законом о платама и накнадама у институцијама БиХ. Агенција у 2011. години није исплаћивала новчане награде (стимулације) запосленима.

- **Накнаде трошкова запослених**

Укупно остварене накнаде трошкова запослених с 31.12.2011.године износе 304.559 КМ. Значајније издаци односе се на накнаду за топли оброк током рада (155.347 КМ), накнаду за превоз на посао и превоз с посла (63.823 КМ) и регрес за годишњи одмор (55.931 КМ).

Накнаде су исплаћиване према важећим подзаконским актима који регулишу начин исплате истих.

- **Путни трошкови**

Укупно остварени издаци путних трошкова износе 108.364 КМ. Од тога путни трошкови у земљи износе 20.301 КМ, а у иностранству 88.063 КМ.

Агенције је закључно с 31.12.2011. године укупно издала 369 путних налога. Путовања у земљи претежно су везана за семинаре, обуке путем међународне сарадње, кооперације с ентитетским заводима, а путовања у иностранство везана су за присуство разним конференцијама, учешће представника Агенције на међународним састанцима у организацији Еуростата, студијске посјете из различитих статистичких области, координација и имплементација разних пројеката и сл.

- **Издаци телефонских и поштанских услуга**

Укупни издаци телефонских и поштанских услуга остварени у 2011. години износе 69.162 КМ. Значајнији износи односе се на издатке за фиксне телефоне (32.172 КМ), издатке за интернет (17.049 КМ) и издатке за мобилне телефоне (14.855 КМ).



Право на коришћење мобилних телефона у Агенцији остварује 19 лица. Висина одобрених ограничења креће се у распону од 50 КМ за возача до 400 КМ за директора Агенције.

Иако смо се увјерили да је Агенција предузеле одређене радње на коришћењу ресурса „е-владе“ (DNS записи за веб страницу се налазе на серверима код „е-владе“), констатовано је како Агенција није користила све остале могућности употребе ресурса дефинисаних Одлуком о електронском пословању и „е-влади“ у Савјету министара БиХ⁶.

Наиме, путем ресурса „е-владе“ свака институција може користити бесплатне услуге интернета, интранета, електронске поште, инсталације и администрације антивирусног софтвера, мониторинга радних станица и друге сервисе који се буду развијали на пројекту „е-влада“. Предујет за коришћење ресурса система „е-владе“ је да Агенција имплементира линк до просторија „е-владе“ у згради Савјета министара БиХ.

Сугеришемо Агенцији да размотри и анализира и остале могућност повезивања на систем „е-владе“ и коришћења ресурса система, чиме би остварила смањење трошкова за све наведене услуге, а задржала или поправила разину функционалности информационог система.

- **Унајмљивање имовине и опреме**

Укупно реализована средства за унајмљивање простора и зграда с 31.12.2011. године износе 220.288. Највећи износ (218.240 КМ) односи се на закуп пословног простора Агенције, површине 840м² за који уговорена мјесечна закупнина износи 17.690 КМ. Режијске трошкове (изузев трошкова одржавања и оправке лифта) сноси купац. Остали издаци (2.048 КМ) се односе на закуп паркинг простора и опреме.

- **Издаци за услуге превоза и горива и текућег одржавања**

Агенција располаже с возним парком од укупно пет возила. Четири возила су на располагању за потребе сједишта Агенције, а једно возило служи за потребе рада Подружнице Брчко дистрикта. Неограничено право располагања возилом има равнатељ. Укупни трошкови упорабе и одржавања возила током 2011. године износили су 24.693 КМ, од чега се значајнији издаци односе на издатке за гориво (11.571 КМ), услуге и материјал за сервисирање возила (5.693 КМ), те осигурање возила (3.923 КМ).

Издаци за текуће одржавање зграда и опреме реализовани су у износу од 45.481 КМ. Значајнији трошкови евидентирани су на одржавању зграде (23.027 КМ) и одржавању опреме (13.899 КМ). Агенција је у 2011. години уговорила уређење сервер сале. Током цијеле године плаћана је накнада за услугу одржавања зграде.

⁶ Службени гласник БиХ, број 07/10

- **Уговорене услуге**

Издаци за уговорене услуге остварени су у износу од 176.160 КМ. Значајнији трошкови односе се на стручне услуге (56.861 КМ), услуге штампања (40.192 КМ) те уговоре о дјелу (39.873 КМ).

Стручне услуге: Реализација трошкова евидентираних на конту стручних услуга односи се на плаћање уговорене стручне информатичке едукације запослених Агенције. Агенција је, обзиром како су у току припреме за попис 2013. године, уговорила обуку запослених из 9 подручја стручне информатичке едукације, коју су већим дијелом похађали запослени у ИТ сектору.

Уговори о дјелу: Значајнија реализација трошкова (16.198 КМ) извршена је на основу плаћања услуга анкетара који су ангажовано за обављање анкете о радној снази на подручју Брчко дистрикта БиХ. Анкета о радној снази се проводи сваке године на цијелој територију Босне и Херцеговине, а обзиром како је Брчко дистрикт БиХ под ингеренцијом Агенције, наведено анкетање финансирало се из средстава Агенције. Обрачун накнаде за анкетаре се врши по подношењу извјешћа, а сукладно јасно дефинисаним правилима. Поред тога Агенција је током читаве године на темељу закљученог уговора о дјелу плаћала услуге ангажовања двије хигијеничарке и једног портира. За те послове исплаћена је укупна накнада од 20.775 КМ.

Услуге тискања: Агенција је у циљу што квалитетнијег извршења задатака ради којих је и утемељена, вршила штампање разних публикација у циљу приближавања неопходних статистичких индикатора на нивоу Босне и Херцеговине крајњим корисницима.

7. Биланс стања

Укупна актива Агенције износи 701.581 КМ, а састоји се од новчаних средстава (10.000 КМ), краткорочних потраживања (1.990 КМ) и неотписане вриједности сталних средстава (689.591 КМ). Укупна пасива износи 1.045.660 КМ, а чине је краткорочне текуће обавезе (115.629 КМ), обавезе према запосленима (240.440 КМ) и извори државних средстава (689.591 КМ).

8. Јавне набавке

Агенција је у јануару 2011. године донијела план набавки за текућу годину, а на темељу пројекције буџета за 2011. годину. Планом су дефинисани: предмет набавке, врста поступка, вријеме покретања поступка, те процијењена вриједност набаве.

Анализирајући поступке набавки, констатовано је да је Агенција у 2011. години провела један отворени поступак, десет конкурентских поступака без додатног објављивања, два конкурентска поступка с додатним објављивањем, те већи број директних споразума за набавке мање вриједности (до 6.000 КМ).

Иако можемо потврдити како је Агенција при избору добављача на основу конкурентског поступка без додатног објављивања, захтјев за достављање понуда упућивала на четири и више адреса, сугеришемо да се у циљу веће транспарентности и конкурентности, при провођењу поступка конкурентског захтјева за доставу понуда, размотри опција додатне објаве конкурентског захтјева.

9. Приходи

Агенција је у 2010. години укупно остварила 102.375 КМ прихода. Од тог износа, 100.000 КМ се односи на уплату Владе Брчко дистрикта БИХ на основу Споразума о преузимању послова, опреме, финансијских средстава и запослених бироа за статистику Брчко дистрикта од 22.12.2005. године.

10. Донације

Агенција је у 2011. години располагала с 222.168 КМ средстава од донација. За ова средства успостављени су засебни пројектни кодови у ИСФУ систему. Тако је вођено шест програма посебне намјене и то: Анкета о потрошњи домаћинства - HBS, Ажурирање главног узорка домаћинства, CARDS 2005 Twinning пројект, Пилот проширени HBS, SIDA пројекти и Остале донације. С обзиром да је ријеч о пројектима који су започети ранијих година, вриједност пренесених неутрошених средстава из 2010. године износи 141.450 КМ, док су укупне уплате у 2011. години износиле 80.718 КМ. Реализација трошкова по пројектима вршена је сукладно захтјевима донатора. Значајнији дио реализације трошкова односи се на уговорене услуге – уговоре о дјелу и услуге штампања, те путне трошкове. По окончању дефинисаних задатака Агенција уредно сачињава извјештаје и исте презентује донатору. Пројекат „CARDS 2005 Twining“ је окончан крајем 2011. године, а за осталих пет пројеката неутрошена средства у укупном износу од 89.879 КМ пренесена су у 2012. годину.



11. Кореспонденција

Агенција је у остављеном року доставила коментаре на Нацрт извјештаја о ревизији за 2011. годину у којима није било примједби на изнесене налазе и препоруке.

Вођа тима за финансијску ревизију

Данијел Јозић, виши ревизор

У ревизији учествовали:

Наташа Павловић, ревизор

Осман Паћука, ревизор

Руководилац Одјељења за финансијску ревизију

Муневера Бафтић, виши
ревизор

Руководилац Одјељења за развој, методологију и контролу квалитете ревизије

Драгољуб Ковинчић, виши
ревизор



III ПРИЛОГ

ФИНАНСИЈСКИ ИЗВЈЕШТАЈИ И ИЗЈАВА О ОДГОВОРНОСТИМА

Изјава о одговорностима руководства

Међународни стандард врховних ревизионих институција (ISSAI 1580) предвиђа да ревизор треба да добије одговарајућу изјаву од руководства институције као доказ да руководство признаје своју одговорност за објективно приказивање финансијских извјештаја сагласно мјеродавном оквиру финансијског извјештавања, те да је одобрило финансијске извјештаје.

Руководство **Агенције за статистику Босне и Херцеговине** (у даљем тексту: Агенција) дужно је да обезбиједи да финансијски извјештаји за 2011. годину буду израђени у складу са Законом о финансирању институција БиХ („Службени гласник БиХ број 61/04 и 49/09), Правилником о финансијском извјештавању институција БиХ (Службени гласник БиХ број 33/07) и Правилником о рачуноводству буџета институција БиХ (Протокол Министарства финансија и трезора БиХ број 01-Ст4-16-1810/05 од 30.05.2005. године). Руководство је такође обавезно да поступа у складу са Законом о буџету институција БиХ и међународних обавеза БиХ за 2011. годину (Службени гласник БиХ број 12/12) и пратећим упутствима, објашњењима и смјерницама које доноси Министарство финансија и трезора БиХ, као и осталим законима у Босни и Херцеговини, тако да финансијски извјештаји дају фер и истинит приказ финансијског стања и резултате пословања Агенције.

При састављању таквих финансијских извјештаја одговорности руководства обухватају гаранције:

- да је осмишљен и да се примјењује и одржава систем интерних контрола који је релевантан за припрему и фер презентацију финансијских извјештаја;
- да финансијски извјештаји не садрже материјално значајне погрешне исказе;
- да финансијски извјештаји садрже све релевантне податке и анализе извршења буџета, као и податке о систему интерних контрола и реализацији препорука ревизије.
- да се у пословању примјењују важећи законски и други релевантни прописи;

Руководство је такође одговорно за чување имовине и ресурса од губитака, па тако и за предузимање одговарајућих мјера да би се спријечиле и откриле проневјере и остале незаконитости.

Датум, 21.05.2012.

Директор:

Зденко Милиновић

Преглед расхода из буџета за 2011. годину

Назив институције: Агенција за статистику БиХ

Табела i

Опис	Одобрени буџет	Усклађивања буџета	Укупни буџет (2+3)	Извршење буџета	Индекс 5/4
1	2	3	4	5	6
1. Текући издаци	3.684.661	0	3.684.661	3.680.046	100
Бруто плате и накнаде	2.614.247		2.614.247	2.614.247	100
Накнаде трошкова запослених	326.145	-21.000	305.145	304.559	100
Путни трошкови	110.133		110.133	108.364	98
Издаци телефонских и пошт.услуга	70.795		70.795	69.162	98
Издаци за енергију и ком. услуге	53.795		53.795	53.173	99
Набавка материјала	63.031		63.031	63.030	100
Издаци за усл. превоза и горива	14.534		14.534	14.534	100
Унајмљивање имовине и опреме	199.289	21.000	220.289	220.288	100
Издаци за текуће одржавање	52.238		52.238	52.237	100
Издаци за осигурање	4.293		4.293	4.292	100
Уговорене услуге и друге услуге	176.161		176.161	176.160	100

2. Капитални издаци	0	0	0	0	
Набавка земљишта			0		
Набавка грађевина			0		
Набавка опреме			0		
Набавка осталих сталних средс.			0		
Реконструкција и инвес.одрж.			0		

3. Текући грантови	0	0	0	0	
			0		
			0		

I Укупно (1+2+3)	3.684.661	0	3.812.539	3.809.007	100
II Просјечан број запослених				93	

4. Новчане донације			127.878	128.961	101
Проширени HBS			51.342	51.342	100
Анкета HBS			1.207	1.208	100
Остале донације			54.033	55.115	102
Ажурирање главног узорка домаћинства			10.629	10.629	100
CARDS 2005			153	153	100
SIDA пројекти			10.514	10.514	100

Руководство је ове извјештаје одобрило 28.02.2012. године.

Директор:

Зденко Милиновић

Биланс стања на 31.12.2011. године

Назив институције: Агенција за статистику БиХ

Табела II

Опис	31.12.2010	31.12.2011.	Индекс 3/2
1	2	3	4
1. Готовина, крат. потраживања, разграничења и залихе	359	11.990	3.340
Новчана средства		10.000	
Краткорочна потраживања	359	1.990	554
Краткорочни пласмани			
Интерни финансијски односи			
Залихе			
Краткорочна разграничења			
2. Стална средства	889.593	689.591	78
Стална средства	1.460.486	1.482.464	102
Исправка вриједности	570.893	792.873	139
Неотписана вриједност сталних средстава			
Дугорочни пласмани			
Дугорочна разграничења			
УКУПНО АКТИВА (1+2)	889.952	701.581	79

3. Краткорочне обавезе и разграничења	713.667	356.069	50
Краткорочне текуће обавезе	474.842	115.629	24
Краткорочни кредити и зајмови			
Обавезе према запосленима	238.825	240.440	101
Интерни финансијски односи			
Краткорочна разграничења			
4. Дугорочне обавезе и разграничења	0	0	
Дугорочни кредити и зајмови			
Остале дугорочне обавезе			
Дугорочна разграничења			
5. Извори средстава	889.593	689.591	78
Извори средстава	889.593	689.591	78
Остали извори средстава			
Нераспоређени вишак прихода/расхода			

УКУПНО ПАСИВА (3+4+5)	1.603.260	1.045.660	65
------------------------------	------------------	------------------	-----------

Напомена: Правилником о финансијском извјештавању институција Босне и Херцеговине, чл.8. став 4., напоменуто је да биланс стања буџетских корисника **неће бити уравнотежен** (актива једнака пасиви) због програмски успостављеног система Главне књиге, док ће биланс стања који ради Министарство финансија и трезора на нивоу Буџета институција Босне и Херцеговине за текућу годину бити уравнотежен.

Руководство је ове извјештаје одобрило 28.02.2012. године

Директор:

Зденко Милиновић